KUMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA ION CREANGA
PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE
Nr......... H....... din 20.05.2022
privind aprobarea amplasiirii unei Troite in comuna Ion Creangi , sat Ion Creangi str.
Mihail Sadoveanu intersectie cu strada I.C Britianu .

Analizand temeiurile juridice :

- Art. 2 alin.(2) , art. 3 art. 15 lit.,,a” din Legea nr. 50/ 1991 , republictd , cu modificarile si
completérile ulterioare ,

- Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului, cu modificirile si
completérile ulterioare ,

- Legea nr. 442 /2001 privind protejarea monumentelor istorice , cu modificarile si completirile
ulterioare |

- art. 349 —art. 351 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completirile ulterioare ;
Tindnd seama de prevederile -
- H.C.L nr. 33 din 31.03.2022 privind aprobarea modificarii si completarii inventarului

domeniului public al Comunei Ion Creanga, judetul Neamt , in vederea obtinerii extraselor de
carte funciara.

- H.CLnr. 2din31.01.2013 privind aprobarea PUG al Comunei Ion Creanga sia
Regulamentului Local de Urbanism .
Luand act de:
- Cererea domnului Visan loan , inregistrata la nr. 7655 din 19.05.2022,
-Referatul de aprobare al primarului comunei Ion Creanga inregsitrat la nr.7725 din 20.05.2022,
-raportul de specialitate , nr. 7726 din 20.05.2022 intocmit de d-nul Arhip Sergiu- Ionut ,consilier
in cadrul compartimentului urbanism si amenajarea teritoriului ,
-avizul pentru legalitate ,intocmit de secretarul general al UAT ;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

In temeiul dispozitiilor art.129 alin. (1) si alin. (2) lit.,.c”, alin.(6) lit.,,b” » art.139 alin. (3) lit.,,g”
> art. 140 alin.(1), art. 196, alin. (1) lit..,a” , art. 197 alin.(4) si (5), art. 198 alin.(1) si alin.(2), art.
200 precum si ale art. 243 alin.(1) lit.,,a” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare :

Primarul Comunei Ion Creangi , judetul Neamt,

PROPUNE:

Art.1 alin.(1) Se aproba amplasarea unei Troite in comuna Ion Creanga , intravilan sat Ion
Creangd, str. Mihail Sadoveanu, intersectie cu strada I.C Britianu , conform amplasament
prezentat in anexanr. 1 la prezenta .

Alin.(2) Terenul mentionat la alin.(1) apartine domeniului public al comunei Ion
Creangd , judetul Neamt conform H.C.L nr. 121/2012 » poz.51 alin.(11) din anexi , avand o valoare
de inventar de 319,29 lei .

Alin.(3) Destinatia terenului mentionat la alin.(1) este teren ocupat cu constructie
»» Troifd ” in suprafatd de 9 mp, se acordi in folosinta gratuitd pe durata existentei constructiei
si va riméne in proprietatea publicia comunei Ion Creanga .

Alin.(4) Predarea - primirea bunului previzut la art. I se va face intermen de 30 zile
de la comunicarea Hotirdrii de Consiliu Local .

Alin.(5) Proprietarul terenului , respectiv. Comuna Ion Creanga are urmitoarele obligatii :

a) sa verifice modul in care sunt respectate conditiile de folosina stabilite prin actul de dare in
folosinta gratuita si prin lege;

b) sa solicite incetarea folosintei gratuite si restituirea bunului, atunci cand interesul public legitim
0 impune.
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Alin.(6) Titularul dreptului de folosinta gratuitz , respectiv. domnul Visan loan , fiu al

satului lon Creanga, judetul Neamt » are urmatoarele obligatii :
a) sa ingrijeasca si sa conserve imobilul teren ca un bun proprietar, sa foloseasca bunul potrivit
destinatiei in vederea cireia j-a fost acordata folosinta gratuiti;
b) si realizeze construirea Troitei in conformitate cu prevederile legale in vigoare , firs si
afecteze traficul pietonal , al maginilor , utilajelor cdrutelor sial mijloacelor de interventie precum
si al retelelor edilitare ,
¢)sa prezinte Consiliului local sraport privind activitatea de utilitate publica desfasurata,
gradul de implementare la nivelul colectivitatii,precum si prognoza si strategii pentru perioada
urmdtoare;
d) si permiti accesul proprietarului , Comuna Ion Creanga , prin compartimentele de specialitate
al Primariei comunei Ion Creanga , pentru efectuarea controlului asupra bunurilor;
€) si nu modifice bunul, in parte ori in integralitatea lui;
f) la incetarea folosintei gratuite, sa restituie bunul in starea in care I-a primit, in afari de ceea ce a
pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, si liber de orice sarcini,
g) sa suporte cheltueilile de intretinere a terenului , potrivit destinatiie sale .
h) Terenul prevazut la art. lalin.(3) nu poate fi transmisa nici oneros si nici cu titlu gratuit , unei
alte persoane
i) Titularul dreptului de folosinta gratuiti are obligatia de a informa Comuna Ion Creanga, Primaria
comunei lon Creanga, cu privire la orice tulburare adusi dreptului de proprietate publica, precum si la
existenta unor cauze sau iminenta producerii unor evenimente de natura sa conduca la imposibilitatea
exploatarii bunului.

Art.2 Se aprobd modelul de contract de comodat / folosintd conform anexei nr.?2 Ia prezenta

Art.3. Cheltuielile pentru realizarea si amplasarea troitei se vor asigura din resurse financiare
extrabugetare , respectiv de citre domnul Visan Ioan .

Art. 4 Cu ducere la indeplinire a sarcinilor din prezenta hotarare se insarcineazi Primarul comunei
Ion Creanga prin compartimentele de specialitate .

Art. 5 Predarea- primirea terenului in suprafatd de 9 mp se va face in conditiile legii, pe baza
de protocol incheiat intre Consiliul local al comunei lon Creangi , reprezentat prin Primar si
domnul Visan loan .

Art.6 Secretarul general al UAT va comunica prezenta institutiilor , autoritatilor si
persoanelor interesate.

Initiator

PRIMAR /
Dumitru — Dorin TA AC/?'éJU
%//' J



ﬂ&i #:001) ILLWNLIS 2P NW'Id-0007) -~ 7770790 LIRS | = JYNESIq

V | UNOZ ™! JWHHGYINT P NW'Td ¥ s | v \§ D MonT - yiodiond
= m.z d NYIE LT TNNTE O VUONO) N ATIAGRS TYRINTE  ~IRCIRVS. | 0081 :zﬁm_%u_;ﬁ‘ = ...m_.._ J3s
udﬂ—. ﬁ_., (1.L+89300) INTLAFRT T NUTITAGS FLYTERZL00 1 :Euﬂuﬁmﬂmm_ 000ZT v =wermpes | = LOJIOHUd 438 |
= vz _me.HﬁOﬁ.H mw_zﬁmmﬁmﬁmzm% VIl | - vawos| -wnwas SN _mH.H_AanEHUmn_m

.mmag : (szesazst-1ro) NYWOY THS . NHOI ANHEOID |
e wr  NHOI NFSTA% I R T e —
VING /N _VZUNIEE / INAIEN —]

| MHOUVNINGS|

NN

ANIS / FOLVILINIA

VINYWOU NIO
#ONLI31IHEY 1NNIO¥D|




Anexa nr. 2

ROMANIA

JUDETUL NEAMT

PRIMARAI COMUNEI ION CREANGA
NR. ... 1111, (ARSI | ..

CONTRACT DE COMODAT/FOLOSINTA
TEREN OCUPAT DE CONSTRUCTII

Incheiat astazi 2022

I. PARTILE CONTRACTANTE
I.1. Unitatea administrativ teritoriala — Comuna Ion Creanga — prin reprezentant legal Primar
Dumitru- Dorin TABACARIU , cu sediul administrativ in jud. Neamt , loc. Ion Creanga , str.

.C.Brétianu , nr. 105, comuna lon Creanga, C.LF 2613753, in calitate de comodant pe de o parte,
si

3

1.2. Ioan VISAN, cu domiciliul in Miercurea Ciuc, str. Lunca Mare , nr. 10 » 8¢ A, JUD. Harghita ,
in calitate de comodatar.

Partile enumerate mai sus, au convenit sa incheie prezentul contract de comodat/folosinta, cu
respectarea urmatoarelor clauze:

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 Comodantul da spre folosinta cu titlu gratuit comodatarului, suprafata de teren de 9 mp

din domeniul public al Comunei Ion Creanga ,situate in str. Mihail Sadoveanu, intersectie cu
strada [.C Bratianu ,catre Domnul Visan Ioan fiu al satului Ion Creanga ,avand valoare de inventar
inregistratd in contabilitate de 319,29 lei pentruin vederea edificarii unei Troite cu o inaltime de
3,30 m si latime de 1,10 m in zona bratelor , iar greutatea de 65 kg. Elementele componente
ale Troitei fac parte din arta -ordodoxi, realizati din personal calificat in aces sens sise vor
respecta normele de securitate in munca si protectie a mediului inconjuritor.

[IT. OBLIGATIILE PARTILOR

3.1 Obligatiile comodatarului sunt urmatoarele:

a) sa ingrijeasca si sa conserve imobilul ca un bun proprietar si foloseasca bunul potrivit destinatiei in
vederea careia i-a fost acordata folosinta gratuiti;

b) sa realizeze construirea Troitei in conformitate cu prevederile legale in vigoare , fara sa
afecteze traficul pietonal , al masinilor, utilajelor , carutelor sial mijloacelor de interventie precum
si al retelelor edilitare ,

¢)sa prezinte Consiliului local ,raport privind activitatea de utilitate publica desfasurata, gradul de
implementare la nivelul colectivitatii,precum $i prognoza si strategii pentru perioada urmatoare;

d) sa permita accesul proprietarului , Comuna Ion Creanga , prin compartimentele de specialitate
al Primiriei comunei Ion Creanga , pentru efectuarea controlului asupra bunurilor;

€) s nu modifice bunul, in parte ori in integralitatea lui;

f) la incetarea folosintei gratuite, si restituie bunul in starea in care l-a primit, in afara de ceea ce a
pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, si liber de orice sarcini.

g) sa suporte cheltueilile de intretinere a terenului . potrivit destinatiie sale .

h) Terenul prevazut la art. 1alin.(3) nu poate fi transmisa nici oneros si nici cu titlu gratuit , unei
alte persoane
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i) Titularul dreptului de folosintd gratuita are obligatia de a informa Comuna Ion Creanga, Primaria
comunei lon Creanga, cu privire la orice tulburare adusi dreptului de proprietate public, precum si la
existenta unor cauze sau iminenta producerii unor evenimente de natura sa conduci la imposibilitatea
exploatarii bunului.

J) suporta cheltuielile de intretinere a bunului potrivit destinatiei acestuia,

3.2 Obligatiile comodantului sunt urmatoarele:

a). sa predea spre folosinta comodatarului bunul descris la pet.2.1.;

b). sa raspunda de repararea daunelor cauzate de viciile ascunse ale imobilului.

¢) sd verifice modul in care sunt respectate conditiile de folosinti stabilite prin prezentul contract;

d)sa solicite incetarea folosintei gratuite si restituirea bunului,atunci cind interesul public legitim o
impune,

IV. DURATA CONTRACTULUI
4.1 Partile au convenit sa incheie prezentul contract de comodat pe durata existentei constructiei ,
terenul rdméne in prorpictatea publica a Comunei lon Creanga

4.2 Predarea-primirea materiali a imobilului va avea loc la data de 01 .08.2022, data la care
incepe executarea contractului.

V.INCETAREA CONTRACTULUI

5.1 Prezentul contract inceteaza de plin drept, fara a mai fi necesara interventia unei Instante
Judecatoresti, in cazul in care una dintre parti:

- u-si executa una dintre obligatiile esentiale enumerate la punctul 3.1 si 3.2. din prezentul contract;
- isi incalca vreuna dintre obligatiile sale, dupa ce a fost avertizata, printr-o notificare scrisa, de catre
cealalta parte, ca 0 noua nerespectarea a acestora va duce la rezolutiunea/rezilierea prezentului
contract sau

- in termen de 15 zile de la data primirii notificarii prin care i s-a adus la cunostinta ca nu si-a executat
ori isi executa in mod necorespunzator oricare dintre obligatiile ce-i revin.

5.2 Partea care invoca o cauza de incetarea prevederilor prezentului contract o va notifica

celeilalte parti, cu cel putin 15 zile inainte de data la care incetarea urmeaza sa-si produca efectele.
5.3 Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect aupra obligatiilor deja scadente

intre partile contractante.

5.4 Prevederile prezentului capitol nu inlatura raspunderea partii care in mod culpabil a cauzat
incetarea contractului.

VLMODALITATI DE ANGAJARE A RASPUNDERII SI SANCTIUNI

6.1.Constituie contraventii ,daci nu sunt savargite in astfel de conditii incét sa foe
cpnsiderate,potrivit legii penale,infractiuni,urmatoarele fapte:

a)incilcarea prevederilor punctului 3.1 lit.b,c,d,e.f din prezentul contract

b)incélcarea prevederilor punctului 3.1 lit.g din prezentul contract

Contraventiile previzute la lit.a se sanctioneazi cu amenda de 5000 lei la 15000 lei.
Contraventiile previzute la lit.b se sanctioneaza cu amendi de 5000 lei la 10000 lei.
Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de citre persoane imputernicite de
structurile cu atributii in acest sens .

Contraventiilor previzute mai sus le sunt aplicabile dispozitiile OG nr.2/2001 cu modificarile si
completarile ulterioare.

VII. LITIGII

7.1 Partile au convenit ca toate neintelegerile privind validitatea prezentului contract sau
rezulatate din interpretarea, executarea ori incetarea acestuia sa fie rezolvate pe cale amiabila de
reprezentantii lor.

7.2 In cazul in care nu este posibila rezolvarea litigiilor pe cale amiabila, partile se vor adresa
instantelor judecatoresti competente.
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VIII. CLAUZE FINALE

8.1 Modificare prezentului contract se face numai prin act aditional incheiat intre partile contractante.
8.2 Prezentul contract reprezinta vointa partilor si inlatura orice alta intelegere verbala dintre

acestea anterioara sau ulterioara incheierii luj.

8.3 In cazul in care partile isi incalca obligatiile lor, neexercitarea de partea care sufera vreun
prejudiciu a dreptului de a cere executarea intocmai sau prin echivalent banesc a obligatiei respective
nu inseamna ca ea a renuntat la acest drept al sau.

8.4 Prezentul contract s-a incheiat intr-un numar de 2 exemplare astazi 2022, data semnarii
lui.

COMODANT COMODATAR
UAT- Comuna Ion Creanga Ioan VISAN
Primar

Dumitru Dorin TABACARIU



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
PRIMARIA COMUNEI ION CREANGA
Nr. 7725 din 20.05.2022

REFERAT DE APROBARE
La Proiectul de hotirare privind aprobarea amplasirii unei Troite in comuna Ion
Creanga , sat Ion Creanga str. Mihail Sadoveanu, intersectie cu strada I.C Britianu .

Prin cererea nr. 7655 din 19.05.2022 domnul Visan Ioan , domiciliat in mun.
Miercurea Ciuc, str. Lunca Mare , nr. 10 »jud. Harghita, prin care solicita acordul
amplasarii unei Troite in comuna Ion Creangi , sat Ton Creanga str. Mihail Sadoveanu,
intersectie cu strada I.C Brétianu , nr. 69-71 » pe terenul proprietatea UAT- Comuna Ion
Creanga , in suprafata de 9 mp .

Prin proiectul nr. 43 /2022 faza DATC ,realizat de arhitect Ciobanu loan , pentru
amplasare Sfinta Troifd ,cu amplasament »» teren viran intersectia strazilor I.C.Britianu
(nr. 69-71) si Mihail Sadoveanu ,sat Ton Creangd , se va realiza fard si afecteze
traficul pietonal , al maginilor , utilajelor , cirutelor si al mijloacelor de interventie precum
si al retelelor edilitare .

Din proiect rezultd ca Troitd are o inaltime de 3,30 m si litime de 1,10 m in zona
brafelor , iar greutatea de 65 kg. Elementele componente ale Troitei fac parte din arta
-ordodoxd , realizatd din personal calificat in aces sens s se vor respecta normele de
securitate in munca si protectic a mediului inconjuritor.

Constructia se va autoriza conform prevederilor Legii nr. 50/ 1991 —a autorizirii si
executarii lucrarilor de constructii cu modificarile si completérile ulterioare ;

In ceea ce priveste terenul care face obiectul prezentei este situat in intravilanul
satului Ion Creanga , zona Vrajmasu si face parte din domeniul public al Comunei Ion
Creangd , conform H.C. L nr. 121/2017, cu modificirile si completirile ulterioare si va
ramane in aceeasi proprietate cu drept de folosintd gratuitd a Troitei .

In conformitate cu prevederile art.349 si351 din O.U.G nr. 57/ 2019 privind Codul
administrativ , va supunem spre dezbatere si aprobare proiectul de hotaréare privind
aprobarea amplasirii unei Troite in comuna Ion Creangd , sat Ion Creanga str. Mihail
Sadoveanu, intersectie cu strada I.C Britianu .

PRIMAR,
Dumitru- Dorin PABACARIU

/
Y
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ROMANIA
JUDETUL NEAMT

PRIMARIA COMUNEI ION CREANGA
Nr. 7726 din 20.05.2022

Raport de specialitate

La Proiectul de hotirare privind aprobarea amplasirii unei Troite in comuna Ion
Creangi , sat Ion Creangi str. Mihail Sadoveanu, intersectie cu strada I.C Britianu .

Avand 1n vedere :

Art. 2 alin.(2) , art. 3 art. 15 lit.,,a” din Legea nr. 50/ 1991 , republictd , cu modificarile
si completdrile ulterioare ,

Legea nr. 350 /2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului, cu modificirile
si completarile ulterioare ,

Legea nr. 442 /2001 privind protejarea monumentelor istorice , cu modificarile si
completirile ulterioare ,

art. 349 —art. 351 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificirile
si completarile ulterioare ;

H.C.L nr. 33 din 31.03.2022 privind aprobarea modificdrii si completdrii inventarului
domeniului public al Comunei Ion Creanga , judetul Neamt , in vederea obtinerii
extraselor de carte funciara.

H.C.L nr. 2 din 31.01.2013 privind aprobarea PUG al Comunei Ion Creangi sia
Regulamentului Local de Urbanism .

Vézand prevederile O.U.G. nr. 57/2019 - privind Codul administrativ ,
Se aproba:

amplasarea unei Troite in comuna Ion Creangad , intravilan sat lon Creang, str.
Mihail Sadoveanu, intersectie cu strada I.C Bratianu, conform amplasament prezentat
in anexa la prezenta .

darea in folosintd cu titlu gratuit a suprafefei de 9 mp din domeniul public al
comunei lon Creangd , judetul Neamt citre domnul Vigan loan, fiu al satului [on
Creanga, judetul Neamt ,in vederea amplasdrii troitei .

Darea in folosintd cu titlu gratuit a terenului in suprafatd de 9 mp se acordi pe
durata existentei constructiei .

Cheltuielile pentru realizarea si amplasarea troitei se vor asigura din resurse
financiare extrabugetare , respectiv de catre domnul Visan Ioan .

Predarea- primirea terenului in suprafatd de 9 mp se va face in conditiile legii, pe
bazd de protocol incheiat intre Consiliul local al comunei Ton Creangd , reprezentat
prin Primar si domnul Visan loan .

Tinand cont de cele mai sus mentionate se propune spre analiza si aprobarea Consiliului

Local Ion Creanga dezmembarea terenurilor mai sus mentionate.

Consilier
Sergiu ARHIP




AVIZ

privind avizul de legalitate la proiectul de hotiirdre privind aprobarea amplasirii unei
Troite in comuna Ion Creangi , sat Ion Creanga str. Mihail Sadoveanu, intersectie
cu strada I.C Britianu .

in conformitate cu prevederile art.243 alin.(1) lit.”a” din O.U.G nr.57/ 2019 privind
Codul administrativ , inaintez consiliului local prezentul aviz.

Analizand proiectul de hotirare initiat de primarul comunei Ion Creanga , am constatat ci
sunt indeplinite conditiile de fond si de forma ale proiectului de hotarare :

- S-au respectat normele de tehnici legislativa pentru elaborarea proiectului de hotirare,
respectiv prevederile Legii nr.24/2000, republicatd, cu modificirile gi completarile
ulterioare ;

- Este initiat de dl. primar, conf.art. 136 alin.(1) din O.U.G nr.57/ 2019 privind Codul
administrativ ,

Este elaborat conform : 129 alin. (1) si alin. (2) lit.,,c”, alin.(6) lit.,,b” , art.139 alin. 3)
lit.,,g” , art. 140 alin.(1), art. 196, alin. (1) lit..,a” , art. 197 alin.(4) si (5), art. 198 alin.(1)
si alin.(2), art. 200 precum si ale art. 243 alin.(1) lit.,,a” din O.U.G nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Tinand cont ca proiectul de hotiirére, este insotit de referatul de aprobare al primarului
comunei si de raportul compartimentului de specialitate , consider cd sunt indeplinite
conditiile i avizez favorabil proiectul de hotirare privind aprobarea amplasarii unei Troite
in comuna Ion Creangi , sat lon Creanga str. Mihail Sadoveanu, intersectie cu strada I.C
Bratianu . ‘

lon Creanga , la data de 18.05.2022
SECRETAR GENERAL
Mihaela Nita

S
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CERERE

Domnule Primar,

Subsemnatul (a) Visan Ioan domiciliat(a) in Ion Creanga , strada Lunca Mare , nr. 10, bl.

R, i 86 wimsisisens si5855, Ble sronanaine e - , adresa de e-mail:
ioan_ioan67@yahoo.com solicit prin prezenta:

CATRE PRIMARIA ION CREANGA Domnului Primar Subsemnatul Ioan Visan, cu datele de
identificare mai sus aratate, solicit eliberarea unei autorizatii de constructie, in vederea
amplasarii unei Troite, in loc. Ion Creanga, str. I.C. Bratianu nr 69 -7 1, intersectie cu str.
M.Sadoveanu. Terenul necesar pentru amplasarea Troite, fiind de 9 mp. Amplasarea
monumentului nu va periclita atat circulatia pietonilor cat si circulatia rutiera. Troita este
construita din lemn masiv, avind urmatoarele dimensiuni: inaltime de 320 cm, iar latimea
fiind de aproximativ 120 cm. Suportul pe care va fi amplasata Troita, va fi din materiale
rezistente, folosite in constructii. Mentionez faptul ci mi-am petrecut copilaria in aceasta
localitate, casa parinteasca este amplasata pe strada I.C. Bratianu nr. 71. Va multumesc
pentru intelegere! Cu respect, Ioan Visan

Data 18.05.2022 Semnatura
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CERERE
pentru emiterea certificatului de urbanism

Subsemnatul Visan loan , CNP 1670810272671, cu domiciliul in judetul
Harghita, municipiul Miercurea Ciuc, cod postal 530232, str. LUNCA MARE nr. 10,
$C. A,

telefon 0040751229205 , e-mail ioan_ioan67@yahoo.com, prin prezenta, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, privind autorizarea executdrii lucrarilor
de constructii, republicatd, cu modificirile si completarile ulterioare, solicit emiterea
certificatului de urbanism Tn scopul amplasarii/ consiruirea unui postament pe care va
fi amplasata Sf. Troita.

Terenul unde va fi amplasata Sf.Troita este situat in judeful Neamt, comuna lon
Creanga , sat lon Creanga, cod postal 617260, str. 1.C.Bratianu 69 - str. 1.C.Bratianu
71, intersctat cu str. M.Sadovesanu.

Suprafata terenului si/sau constructiei pentru care solicit certificatul de urbanism
este de 9. m*.

Cu respect,

Visan loan

;"' 4 \m- /
gt ? ey
d Data 30.05.2022



Loc amplasare Sf.Troita




PROEECTANT-S.C., BIROU DE ARHITECTURA

CIOBANU IOAN"SRL ROMAN

STRADA MIHAIL KOGHLNICEHNU BLOC 2, SCARA E, PARTER,
RPARTAMENT 50, MUNICIPIUL ROMAN, JUDETUL NEAMT

TELEFON=0741220595 (INTRE ORELE 9-14 si 19- 22)

.

PROIECTA.RE in CON STRUCTII

PROIECT nr.= 043/22 -

ﬁ _ (RUTORIZATIE DE |
WFAZA= DTA . CONSTRUIRE)

/ OBIECTIV- \
* AMPLASARE SFBNTR

TROITA*

+*BENEFICIAR-

“VISAN IOAN-

- AMPLASAMENT‘

* TEREN VIRAN, LA INTERSECTIA STRAZILOR
1.C. BRATIANU (NR.69+7 1) ST MIHAIL
\ SADOVEANU, COM. 10N CREANGA, JUD. NEAMT »

#1on-[UNIE, mvui- 2022 #




«MEMORIU JUSTIFICATIV

PREZENTA DOCUMENTATIE S-A INTOCMIT LA SOLICITAREA BENEFICIARULUI =
= VISAN IOAN PRIVIND AMPLASAREA UNEI SFINTE TROITE, LA ADRESA = TEREN VIRAN, LA
INT CTIA STRAZILOR I1.C. T .69 +7]) SIMI (0] INC A

ION CREANGA, JUDETUL NEAMT.

IN ACEST SENS, S-A TRECUT LA VIZUALIZAREA LOCATIEI DE CATRE ARHITECT +

+ INGINER CONSTRUCTOR $I S-A AJUNS LA CONCLUZIA CA SE POATE REALIZA OBIECTIVUL
PROPTUS.

INVESTITIA PROPUSA PRESUPUNE AMPLASAREA UNEI TROITE, PE UN TEREN VIRAN,
APARTINAND DOMENIULUI PUBLIC (IN ASA FEL INCAT SA NU AFECTEZE NICI TRAFICUL
CARUTELOR, MASINILOR SI UTILAJELOR SAU MIJLOACELOR DE INTERVENTIE IN CAZ DE
NECESITATE SI NICI TRAAFICUL PIETONAL) . DE MENTIONAT FAPTUL CA PORTIUNEA DE

TEREN VIZATA ESTE IZOLATA DE CAROSABILUL CELOR DOUA STRAZI, PRIN RIGOLA DE
BETON ARMAT, NECESARA SCURGERII SI DIRIJARII APELOR PLUVIALE.

TROITA PROPRIUZISA VA FI POZITIONATA CU FATA CATRE STRADA PRINCIPALA, PE UN
POSTAMENT SOLID SI ESTE REALIZATA DIN LEMN NATUR LACUIT CU VOPSER IGNIFUGAK SI
INCOLORA. DIMENSIUNILE ACESTEIA SUNT DE 3.30 M INALTIME SI 1. 10 M LATIME (IN ZONK
BRATELOR), IAR GREUTATEA DE 65 KG.ELEMENTELE COMPONENTE ALE INTREGULUI

ANSAMBLU, CARE FAC PARTE DIN ARTA-ORTODOXA, SUNT REALIZATE DE PERSONAL
CALIFICAT IN ACEST SENS.

POSTAMENTUL PROPUS VA FI DE TIP FUNDATIE DE BETON ARMAT, CU DIMENSIUNILE IN
PLAN DE 1,20 M x 1.20 M, ADANCIMEX DE 0.80M, IAR PARTEA LA VEDERE DE 0.20M. FIXAREA SE
VA FACE PRIN INTERMEDIUL UNOR BULOANE METALICE SPECIALE, CU ANCORA]J CHIMIC SI
CARE VOR PRINDE SUPORTUL DE LEMN DE PARTEXR SUPERIOARA A SOCLULUI FUNDATIEI. IN
ACEST FEL VOR FI EXCLUSE EFECTELE NEGATIVE ALE EFORTURILOR LA CARE VA FI SUPUSA
(VANT, IMPINGERE ACCIDENTALA, CUTREMURE, GREUTATI DIVERSE ETC.)

LA REALIZAREA ACESTOR LUCRARI SE VA APELA LA FORTA DE MUNCA SPECIALIZATA.

SE VA AVEA IN VEDERE RESPECTAREA CU STRICTETE A NORMELOR PRIVIND PRIVIND
TEHNICA SECURITATII MUNCII, DE PROTECTIE A MEDIULUI INCONJURATOR SI P.S.I.

3 IUNIE 2022 %
INTOCMIT,
CONDUCTOR ARHITECT IOAN CIOBANU
INGINER CONSTRUCTOR ROMEO GHERCA
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